
COMUNE DI ROGNO
Provincia di Bergamo

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243
Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it

COPIA

OGGETTO:

AMANZIO GIOVANNI P BETTONI LUIGI ORESTE P

MOLINARI CRISTIAN P

BALZARINI GABRIELE P DELASA ALESSANDRA P

ZANI ALBERTO P

NODARI NICOLAS P FILIPPI ELISA P

ISTITUZIONE DEL "CATASTO DEI SOPRASSUOLI
PERCORSI DAL FUOCO (CATASTO INCENDI)", AI
SENSI DELL'ART. 10 COMMA 2 DELLA L. N.
353/2000

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

numero 37 del 22-11-2019

GIORGETTI SABRINA P BALDASSARI GIUSEPPE P

DELASA ALICE P

COMINELLI MAIRA P

MINELLI MAURIZIO

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor MOLINARI CRISTIAN in qualità di SINDACO assistito
dal SEGRETARIO GENERALE Signora SCELLI PAOLO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di novembre alle ore 20:00,
presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio
Comunale convocato, a norma di legge, in sessione  in Prima convocazione in seduta .

Al momento della trattazione del presente punto all'ordine del giorno, dei Signori
Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
g
n
o
 
-
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
0
8
8
3
6
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
1
9
 
c
a
t
6
 
c
l
.
1



Il Sindaco illustra l’argomento informando i signori consiglieri che si rende necessario
istituire, ai sensi della legge n. 353 del 2000 legge quadro in materia di incendi boschivi, il
Catasto incendi boschivi, per l’applicazione dei divieti, prescrizioni e sanzioni sulle zone
boschive e sui pascoli percorsi dal fuoco, prevedendo vincoli temporali che regolano l’utilizzo
dell’area interessata ad incendio.

E’ stato predisposto apposito documento tecnico, costituente il “Catasto dei soprassuoli
percorsi dal fuoco (Catasto Incendi)”, con indicazione dei vincoli, dell’iter approvativo e
riportante apposita tabella di sintesi del Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco (Catasto
Incendi).

Dopo di che
IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco

PREMESSO che:
- la legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, definisce
divieti, prescrizioni e sanzioni sulle zone boschive e sui pascoli i cui soprassuoli siano stati
percorsi dal fuoco, prevedendo vincoli temporali che regolano l’utilizzo dell’area interessata
ad incendio;
- in particolare, l'art. 10, comma 2, della suddetta legge n. 353/2000, stabilisce che i Comuni
provvedano a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli percorsi dal fuoco e che tale
catasto venga aggiornato annualmente, anche avvalendosi dei dati forniti e dei rilievi
effettuati dal Corpo Forestale dello Stato (ora Arma dei Carabinieri – Comando Unità per la
Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare), ciò al fine di applicare i vincoli temporali
previsti dalla legge;
- la D.g.r. 29 dicembre 2016 – n. X/6093, con la quale è stato approvato il “Piano Regionale
delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi per il triennio
2017 – 2019 (Legge n. 353/2000)”, classifica il comune di Rogno nella classe di Rischio 3,
con una superficie bruciabile di 1.298,59 ha; e ribadisce, tra l’altro, la necessità che i Comuni
istituiscano e aggiornino annualmente, con il supporto delle informazioni ricevute dagli
Organi competenti, il Catasto incendi boschivi, per l’applicazione dei divieti, prescrizioni e
sanzioni sulle zone boschive e sui pascoli percorsi dal fuoco, ai sensi dell’art. 10 della L. n.
353/2000;
- il SIM (Sistema Informativo della Montagna), mette a disposizione dei diversi soggetti
istituzionali e dei Comuni interessati, specifici servizi software di supporto alla istituzione del
catasto delle aree boscate percorse dal fuoco. Infatti, a partire dai perimetri degli incendi
censiti dall'Arma dei Carabinieri - Comando Unità per la Tutela Forestale, Ambientale e
Agroalimentare nel corso delle diverse campagne AIB e registrati in termini di precisione
della componente geometrica nella banca dati è possibile effettuare l'estrazione ed
individuazione delle particelle catastali afferenti all'area incendiata a partire dalla base dati
catastale presente nel SIAN - Sistema Informativo Agricolo Nazionale;

PRESO ATTO che l’istituzione del catasto comporta l’apposizione di vincoli che limitano l’uso
del suolo per le aree censite nello stesso, individuate come boscate o destinate a pascolo,
secondo le differenti scadenze temporali di seguito esposte:
- VINCOLO QUINDICENNALE: Per 15 anni le zone boscate e i pascoli percorsi dal fuoco non
possono avere una destinazione diversa da quella preesistente all'incendio. In tali aree è
comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della
pubblica incolumità e dell'ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
g
n
o
 
-
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
0
8
8
3
6
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
1
9
 
c
a
t
6
 
c
l
.
1



situati nelle predette zone, stipulati entro 15 anni dagli eventi, deve essere espressamente
richiamato tale vincolo, pena la nullità dell'atto;
- VINCOLO DECENNALE: Per 10 anni è vietata, nelle zone boscate e nei pascoli percorsi dal
fuoco, la costruzione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti
civili e ad attività produttive, fatti salvi i casi in cui, per detta realizzazione, sia stata già
rilasciata, in data precedente all'incendio e sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale
data, la relativa autorizzazione o concessione. Nelle sole zone boscate percorse dall’incendio
sono vietati, sempre per 10 anni, il pascolo e la caccia;
- VINCOLO QUINQUENNALE: Per 5 anni sono vietate, nelle zone boscate e nei pascoli
percorsi dal fuoco, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con
risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministero
dell'ambiente per aree naturali protette statali, o dalla Regione, negli altri casi, per
documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un
intervento per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici.;

DATO ATTO che sulla base delle informazioni derivanti dalla documentazione agli atti e dal
confronto con i dati presenti nel Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) – Area
Tematica Catasto Incendi - Consultazione delle aree percorse dal fuoco rilevate da CFS/CFR,
non si sono verificati episodi di incendi di zone boschive e pascoli sul territorio del Comune di
Rogno negli ultimo 15 anni;

VISTO che il Comando Regionale Carabinieri Forestale “Lombardia” – Stazione di Lovere, ha
chiesto di comunicare gli estremi del provvedimento di istituzione delle aree percorse da
fuoco;

PRECISATO che è stato predisposto apposito documento tecnico, costituente il “Catasto dei
soprassuoli percorsi dal fuoco (Catasto Incendi)”, con indicazione dei vincoli, dell’iter
approvativo e riportante apposita tabella di sintesi del Catasto dei soprassuoli percorsi dal
fuoco (Catasto Incendi), allegato A, parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

CONSIDERATO che:
- il documento sarà depositato presso la segreteria del Comune ed altresì pubblicato all’albo
pretorio on-line e sul sito internet del Comune per 30 giorni consecutivi, periodo durante il
quale chiunque potrà presentare osservazioni; decorso tale termine, le osservazioni
presentate verranno valutate entro i successivi sessanta giorni e con successivo apposito
atto, il Consiglio Comunale lo approverà definitivamente;
- il catasto è soggetto all’obbligo di aggiornamento annuale, con revisione degli elenchi e
connessa cancellazione dei vincoli per decorso dei termini di cui all’art. 10 comma 2 della
legge n. 353/2000;

RITENUTO di provvedere all’istituzione del “Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco
(Catasto Incendi)” del Comune di Rogno, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10, comma 2, della
Legge 21 novembre 2000, n. 353;

VISTO:
- l’art. 42 comma 2  lettera b del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il vigente Statuto Comunale;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi
dell’art. 49 –comma 1- del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.lgs

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
g
n
o
 
-
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
0
8
8
3
6
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
1
9
 
c
a
t
6
 
c
l
.
1



n.267 del 18.8.2000, in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta in oggetto, che si
riporta in calce al presente atto;

CON voti favorevoli n.12, astenuti e contrari nessuno, espressi in forma palese da n.
12 Consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1) DI CONSIDERARE le premesse come parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2) DI ISTITUIRE il “Catasto dei soprasuoli percorsi dal fuoco (Catasto Incendi)” del
Comune di Rogno, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10, comma 2, della Legge 21 novembre
2000, n. 353;

3) DI ADOTTARE allo scopo il documento tecnico, costituente il “Catasto dei soprassuoli
percorsi dal fuoco (Catasto Incendi)”, con indicazione dei vincoli, dell’iter approvativo e
riportante apposita tabella di sintesi del Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco (Catasto
Incendi), allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

4) DI DEMANDARE a successivi provvedimenti le valutazione di eventuali osservazioni
presentate e l’approvazione definitiva del Catasto Incendi;

5) DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Tecnico Edilizia Privata, Urbanistica e Cave
dell’espletamento di tutta l’ulteriore fase procedurale disciplinata dalla L. n. 353/2000;

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di
spesa;

7) di dichiarare il presente atto, con separata votazione, con voti favorevoli n.  12,
astenuti e contrari nessuno, espressi in forma palese da n. 12 consiglieri presenti e
votanti, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

* * *

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esaminata la proposta in oggetto, visti gli atti d'ufficio
e la normativa vigente in materia, esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita'
tecnica della stessa (art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali - D.lgs 267 del 18.08.2000).

Data: 18-11-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
Arch. MARIAGRAZIA ARRIGHINI

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
g
n
o
 
-
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
0
8
8
3
6
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
1
9
 
c
a
t
6
 
c
l
.
1



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
g
n
o
 
-
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
0
8
8
3
6
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
1
9
 
c
a
t
6
 
c
l
.
1



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to  CRISTIAN MOLINARI f.to Dott. PAOLO SCELLI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi a partire dal 11-12-2019.

Lì 11-12-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. PAOLO SCELLI

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Lì, 22-11-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. PAOLO SCELLI

Copia conforme all'originale per uso amministrativo
Lì L'INCARICATO

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
g
n
o
 
-
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
0
8
8
3
6
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
1
9
 
c
a
t
6
 
c
l
.
1


